*sent, thesaurizent sibi fundamentum domum in futurum, ut apprehendant veram vitam* (1 Tim. vi, 17-19): non eos regno Dei posse privari. 7. Ut fateatur gratiam Dei et adjutorium etiam ad singulos actus dari. 8. Etiamque non dari secundum merita nostra, ut vera sit gratia, id est, gratis data, per ejus misericordiam qui dixit: *Miserere mei miseris ero, et misericordiam præstabo tui misericors fero* (Rom. ix, 18). 9. Ut fateatur filios Dei vocari posse illos qui quotidie dicunt, *Dimitte nobis debita nostra* (Matth. vi, 12); quod utique non veraciter dicerent, si essent omnino absque peccato. 10. Ut fateatur esse liberum arbitrium, etiam si divino indiget auxilio. 11. Ut fateatur, quando contra tentationes concupiscentiasque illicitas dimicamus, quomodo et illic habemus propriam voluntatem, non tamen ex illa, sed ex adjutorio Dei nostram provenire victoriam. Non enim aliter verum erit quod Apostolus ait: *Non volentis, neque currentis, sed miserantis est Dei* (Rom. ix, 16). 12. Ut fateatur secundum gratiam et misericordiam Dei veniam poenitentibus dari, non secundum merita eorum; quandoquidem etiam ipsam poenitentiam donum Dei dixit Apostolus, ubi ait de quibusdam, *No forte dei illis Deum poenitentiam* (1 Tim. ii, 25). Hæc omnia simpliciter sine ulla fateatur ambiguitate, si quis in auctoritatem catholicam et in ipsius Pelagii expressa ecclesiasticis gestis verba consentit. Neque enim illa, quæ his sunt contraria, veraciter anathematizata esse credendum est, nisi hæc quibus sunt contraria, fide et corde teneantur, et aperta confessione promantur (a).

### DE CATHOLICORUM

QUI SUB CURA HIERONYMI VIVERANT VEXATIONE INCREDIBILI, A PELAGII FACTORIBUS, POST ILLIUS IN JUDICIO PALESTINO DAMNATIONEM FACTA.

Augustinus, in fine libri de Gestis Pelagii, n. 66.

De his autem quæ post hoc iudicium ibi a meseio quo cuneo perditorum, qui valde in perversum perhibentur Pelagio suffragari, incredibilem audacia perpetrata dicuntur, ut Dei servi et ancillæ ad curam sancti Hieronymi presbyteri pertinentes, sceleratissima eade abicerentur, diacomus occideretur, adificia monasteriorum incenderentur, vix ipsi ad hoc impetu atque incurso impiorum in Dei misericordia turris munitior tueretur; tacendum nobis potius vadeo, et expectandum quid illic fratres nostri episcopi de his tantis malis agendum existiment, a quibus eos dissimulare posse, quis credat? Impia quippe dogmata hujuscemodi hominum a quibuslibet Catholicis, etiam qui ab illis terris longe absunt, redarguenda sunt; ne ubicumque nocere possint, quo pervenire potuerint: impia vero facta, quorum coercitio ad episcopalem pertinet disciplinam, ubi committuntur, ibi potissimum a presentibus vel in proximo constitutis, diligentia pastoralis et pia severitate plectenda sunt.

DE EADEM, UT CREDITOR, VEXATIONE CATHOLICORUM A PELAGIANIS.

Innocentius papa, Joanni episcopo Jerosolymitano.

Direptiones, caedes, incendia, omne facinus extremae demeritæ, generosissimæ sanctæ virginis Eustochium et Paula deploraverunt in locis Ecclesie tuae perpetrasse diabolum: nomen enim hominis, causamque relicuerunt. Quod etsi ambiguum non sit a quo commissum, oportuit tamen custodire Germanitatem tuam, et gregi illius sollicitius providere, ne quid hujusmodi oriretur, quod cum aliorum periculo tua accessit negligentia admittere in gregem Domini, et tales agnas incendio, armis et persecutionibus nudas, debites, post suorum caedes et mortes vix vivere audivimus. Nihil movet pietatem illam sacerdotii tui de tanta diaboli in te atque in tuos potestate admissa:

(a) Hanc Augustini Scriptionem, ex ipsius epistola 186, ad Paulinum, deceptam, eo loci describimus juxta PP. Benedictinos, qui textum hujus epistolæ referentes in nonnullis hic immutarunt. Fragmentum illud reperies tom. 2, col. 827-830. M.

in te, inquam; prorsus enim sacerdotis gravitatem condemnat tantum nefas in Ecclesia fuisse completum. Ubi provisiones tuæ? ubi certe, si casus evenerant, auxilia vel consolationes? Cum plus se adhuc metuere dicant, quam conqueruntur esse perpassas. Alius censerem, si essent aliquid de hac remecum apertius collocutæ. Vide, frater, antiqui hostis insidias; et spiritu boni rectoris pervigila, ut hæc, quæ ad nos opinione magis quam accusatione manifestata delata sunt, vel corrigantur, vel retundantur; ne jus ecclesiasticum de labefactatis causis eum qui non defenderit, præstare compellat.

*Idem, Hieronymo presbytero.*

Nunquam boni aliquid contentionem fecisse in Ecclesia testatur Apostolus; et ideo hæreticorum correptiones primum fieri jubet (Tit. iii, 9, 10), magisque diuturna duci collatione. Quæ regula dum negligenter aspicitur, malum non vitatur, quod cavendum est; sed augetur. Tamen quoniam dolor gemitusque tuus ita querit viscera nostra, ut ratio non tractandi consulendique sit; primum constantiæ tuæ alloquor fidem. Pro veritate quisque injuria, aut, ut dicis, periculo percelleret, qui expectat beatitudinem, multis saepe narrastis, et tuæ verbis prædicationis bene memorem commoneamus. Itaque excitati tanta malorum scena, arripere auctoritatem Sedis apostolicæ ad omne comprimendum nefas festinavimus; sed in quem insurgeremus, nec nomine appellatum legimus, nec criminis aliqua ratione taxatum. Quod ergo possumus, condolemus. Si deposueris autem apertam manifestantque in homines aliquos accusationem, aut iudices competentes tribuam; aut si aliquid urgentius solliciti-que a nobis fieri potest, non retardabo, fili dilectissime; tamen episcopo fratri meo Joanni scripsi, ut circumspectius agat, ne quid circa Ecclesiam sibi creditam adhuc tale aliquid fiat, quale prævidere et propellere ne accideret, vel ne accidat, etiam ipsi sit et postea molestissimum.